
   

 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

POLICÍA NACIONAL 

DIRECCIÓN DE BIENESTAR SOCIAL 

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS 
 

Fecha: Bogotá D.C., 14 de diciembre de 2021 

Hora de inicio: 14:00 horas  Hora finalización 14:30 horas 

Lugar: Centro Social de Agentes y Patrulleros 

ACTA - 0950 - AREAD-GRUCO- 2.25 
QUE TRATA SOBRE VERIFICACION FINAL JURÍDICA, TÉCNICA, FINANCIERA - ECONÓMICA, 
AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC 163 2021, CUYO 
OBJETO ES SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE PAPELERÍA PARA LAS DEPENDENCIAS Y 
PUNTOS DE SERVICIO DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICÍA 

NACIONAL. 
 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Verificación de asistentes 
2. Verificación de los compromisos 
3. Temas a tratar 
4. Consideración del comité evaluador 

 
DESARROLLO 

 

1. Verificación de asistentes 
 

✓ CR. Carlos Andrés Correa Rodríguez- Administrador Cesap 

✓ IT. Samuel Leonardo Valencia Guevara Responsable Área Solicitante 

✓ Pro 06. Carlos Felipe Rodríguez Pedroza – Evaluador Jurídico. 

✓ OPS. Wilber Gustavo Herrera Pineda - Evaluador Financiero. 

✓ OPS. José Fernando García- Evaluador Ambiental. 

✓ OPS. Aldrey Liliana López Martínez. - Evaluador SG - SST. 

 

En Bogotá D.C siendo las 14:00 horas del día 14 de diciembre de 2021, se reunieron en la oficina de contratos del 

centro social de agentes y patrulleros, lo integrantes del comité evaluador del proceso de contratación PN CESAP MIC 

163 2021 cuyo objeto es suministro de elementos de papelería para las dependencias y puntos de servicio del centro 

social de agentes y patrulleros de la policía nacional. 

 

2. Verificación de los compromisos  
 

Con el fin de cumplir los compromisos adquiridos previamente en el acta 0935 del 10 de diciembre del 2021, se 

procederá a verificar los documentos allegados por parte del proponente DISTRIBUCIONES ALIADAS BJ SAS, a que 

hubiere lugar en relación con lo solicitado por el comité evaluador, de la respectiva evaluación jurídica y económica – 

financiera así:  

 

VERIFICACIÓN PRELIMINAR 
 
 

No. 

Oferentes 
RAZÓN SOCIAL JURIDICA FINANCIERO TECNICA SG-SST AMBIENTAL 

1 
DISTRIBUCIONES 

ALIADAS BJ SAS 
 CUMPLE CUMPLE  

 NO 

CUMPLE 

NO 

CUMPLE 
CUMPLE 

 

Actividad Responsable Fecha de entrega 



ACTA - 0950 -AREAD-GRUCO- 2.25 QUE TRATA SOBRE VERIFICACION FINAL JURÍDICA, TÉCNICA, FINANCIERA - 

ECONÓMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC 163 2021, CUYO OBJETO ES 

SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE PAPELERÍA PARA LAS DEPENDENCIAS Y PUNTOS DE SERVICIO DEL CENTRO SOCIAL 

DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICÍA NACIONAL. 

1DS-AC-0001 Página 2 de 5      Aprobación: 30-08-2021 
 Versión: 5 

1. Publicación consolidada del informe de verificación 

preliminar de las propuestas.  

GRUPO 

CONTRATOS 
10/12/2021 

2. Traslado del informe de verificación y evaluación de las 

ofertas durante un (1) día hábil siguiente contado a 

partir del día siguiente de la publicación del mismo. 

OFERENTES 

Desde el 

10/12/2021 al 

13/12/2021 

 

 

Actividad Responsable Fecha de entrega 

1. Publicación Evaluación Final GRUPO CONTRATOS 14/12/2021 

 

Así las cosas, se procedió a correr traslado del informe de verificación preliminar hasta el día 13 de diciembre del 2021, 

termino en el cual el proponente de la empresa DISTRIBUCIONES ALIADAS BJ SAS, presentó la documentación 

requerida con el fin de subsanar las observaciones presentadas por los evaluadores. 

 

3. Temas a tratar 
 

Conforme a lo anterior se continúa con la consolidación de la evaluación final, presentada por cada uno de los 

integrantes del comité así:  

 
VERIFICACION TÉCNICA 

 

Mediante radicado GS-2021- 041504 / AREAD-GRULO – 29.25, el evaluador Técnico Samuel Leonardo Valencia 

Guevara realiza evaluación correspondiente proceso de contratación de mínima PN CESAP MIC 163 2021 presenta el 

informe de la verificación técnica así: 

 
En atención a notificación del grupo de contratos para evaluación de propuesta mediante resolución No. 450 del 
09/12/2021. De manera atenta y respetuosamente me permito remitir a usted, evaluación de documentos 
subsanables entregados dentro del proceso PN CESAP MIC 163 2021 cuyo objeto es "SUMINISTRO DE 
ELEMENTOS DE PAPELERÍA PARA LAS DEPENDENCIAS Y PUNTOS DE SERVICIO DEL CENTRO SOCIAL 
DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICÍA NACIONAL", así: 
 

ITEM PROPUESTA EVALUADO 

1 1 

NICOLAS GONZÁLEZ HERNÁNDEZ 
Representante Legal-suplente  
DISTRIBUCIONES ALIADAS BJ S.A.S 
NIT: 900-314674-1. 
E-mal: distrialiadas@gmail.com  
Tel: 7470154 

 
ESPECIFICACIONES TECNICAS 

 
El oferente deberá marcar con una X, en el siguiente cuadro su manifestación voluntaria de aceptación de 
cumplimiento o no cumplimiento a las especificaciones técnicas establecidas en los siguientes cuadros. 
 
a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se 
considerará rechazada. 
 
b. En la columna CUMPLE / NO CUMPLE, se verificarán las especificaciones técnicas ofertadas por la firma. 
 

ITEM CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

ANEXO No 2 CONDICIONES 
TECNICAS PRODUCTOS 

X  
El evaluado presenta dentro de su propuesta el Anexo 2 
diligenciado en sus ítems en la casilla CUMPLE.  

 
OTRAS CONDICIONES TÉCNICAS VERIFICABLES 

 

ÍTEM OTRAS CONDICIONES TÉCNICAS VERIFICABLES CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

1 
EL PRODUCTO: Los productos entregados por el contratista deberán 
cumplir con las especificaciones técnicas descritas en el presente 

 X   
En contratista dentro su 
propuesta establece que 

mailto:distrialiadas@gmail.com
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anexo, para lo cual el supervisor del contrato verificara la calidad de 
los mismos.  

CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo. 

2 
Los costos de transportes y demás gastos ocasionados con la entrega 
de los productos objeto del contrato, serán asumidos por el contratista 
y no tendrán costo adicional al valor establecido en el contrato. 

 X   

En contratista dentro su 
propuesta establece que 
CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo. 

3 

EL CONTRATISTA: deberá certificar  que cuenta con la capacidad 
operativa y técnica para dar respuesta a los requerimientos masivos a 
gran escala del Centro Social de Agentes y Patrulleros en un término 
de respuesta máximo de seis (06) horas para suplir de forma 
permanente y oportuna las necesidades del Centro Social de Agentes 
y Patrulleros, además deberá contar por lo menos con una persona 
que atienda las solicitudes de pedidos, novedades de facturación y/o 
requerimientos relacionados con el objeto del contrato. 

X   

En contratista dentro su 
propuesta establece que 
CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo  

4 
PERFIL DEL OFERENTE: El contratista debe ser distribuidor y 
comercializador de todos los productos ofertados. 

 X   

En contratista dentro su 
propuesta establece que 
CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo. 

5 

CAMBIOS: El oferente mediante certificación suscrita por el 
representante legal se deberá comprometer a realizar los cambios de 
los productos que no sean recibidos por el Centro Social de Agentes y 
Patrulleros a través del supervisor del contrato, por no cumplir con las 
características mínimas exigidas y de calidad. 
 
LOS PRODUCTOS que no cumplan con las características técnicas 
mínimas exigidas y de calidad, deberán ser reemplazados por el 
contratista sin ningún costo adicional para el Centro Social de Agentes 
y Patrulleros, dentro de un plazo máximo de seis (6) horas después de 
realizada le devolución. 

 X   

En contratista dentro su 
propuesta establece que 
CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo. 

6 
EL OFERENTE. se compromete a liberar el saldo no ejecutado 
durante la presente vigencia en caso de no ejecutarse el presupuesto 
oficial estimado. 

 X   

En contratista dentro su 
propuesta establece que 
CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo. 

7 

EXPERIENCIA EN LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO: Con el fin de 
garantizar la calidad del suministro a contratar y evitar incumplimientos 
en la ejecución del futuro contrato, se requiere acreditar experiencia 
en la comercialización de este tipo de elementos, tal acreditación será 
avalada con la presentación de certificaciones de contratos y/o actas 
de liquidación cuyo objeto sea igual o similar y cuya suma supere el 
cien por ciento (100%) del presupuesto asignado al presente proceso, 
con empresas públicas o privadas de origen nacional o extranjero. 
 
Las certificaciones deberán contener como mínimo la siguiente 
información: 
 
✓ Nombre, dirección y/o teléfono del contratista. 
✓ Nombre, dirección y/o teléfono del contratante. 
✓ Objeto del contrato certificado. 
✓ Número de contrato. 
✓ Plazo de ejecución del contrato. 
✓ Porcentaje de participación (para el caso de consorcios y uniones 

temporales). 
✓ Valor del contrato. Cuando la certificación no refiera el valor en 

SMMLV, se hará la respectiva conversión de acuerdo al valor 
histórico del SMMLV, tomando como valor contratado el inicial. 

 X   

En contratista dentro su 
propuesta establece que 
CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo. 

8 

GARANTÍA: El oferente deberá presentar en forma escrita, suscrito 
por el representante legal, una certificación en la cual se compromete 
a garantizar que los elementos a vender son de excelente calidad, la 
garantía de los mismos debe ser como mínimo por un año, contados 
a partir de la fecha de su entrega. La garantía ofrecida debe ser por 

X  

En contratista dentro su 
propuesta establece que 
CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo. 
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defectos de fabricación y calidad de los bienes no por desgastes 
normal de los mismos. 

9 

Los productos que no cumplan con las características técnicas 
mínimas exigidas y de calidad, deberán ser remplazados por el 
contratista sin ningún costo adicional para el Centro Social de Agentes 
y Patrulleros. 

 X   

En contratista dentro su 
propuesta establece que 
CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo. 

10 
Los elementos deberán venir debidamente empacadas y embaladas 
de acuerdo a las normas legales vigentes. 

 X   

En contratista dentro su 
propuesta establece que 
CUMPLE en el presente 
ITEM. Además, que 
cumplirá a cabalidad con el 
mismo. 

Concepto: una vez verificada la propuesta y documentos subsanables presentados por el oferente DISTRIBUCIONES 

ALIADAS BJ S.A.S, dentro del proceso PN CESAP MIC 163 2021 cuyo objeto es "SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE 
PAPELERÍA PARA LAS DEPENDENCIAS Y PUNTOS DE SERVICIO DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y 
PATRULLEROS DE LA POLICÍA NACIONAL", se establece que dicha propuesta NO CUMPLE con las condiciones de 
participación. 

VERIFICACION TECNICA SG-SST 

 

Mediante radicado GS-2021 – 041600 ADMON - SOPOR – 29.25 el evaluador técnico Aldrey Liliana López Martínez 

realiza evaluación correspondiente proceso de contratación de mínima PN CESAP MIC 163 2021 presenta el informe 

de la verificación SG-SST así: 

 

Respetuosamente me permito remitir la evaluación del SG-SST de la propuesta entregada por las empresas 
relacionadas a continuación así: 
 

1. DISTRIBUCIONES ALIADAS BJ SAS, con Nit. 900.314.764.-1, dentro del proceso PN CESAP MIC 163-

2021 cuyo objeto de contrato es: “SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE PAPELERÍA PARA LAS 

DEPENDENCIAS Y PUNTOS DE SERVICIO DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE 

LA POLICÍA NACIONAL” así:  

 
REQUISITOS GENERALES.  

 
a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se considerará 
no apta técnicamente. 
 
b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluará las especificaciones técnicas ofertadas por la firma. 
 

ITEM 

CONDICIONES SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO. 

CUMPLIMIENTO PRODUCTO 
FECHA DE 
ENTREGA 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 

El oferente deberá  cumplir  con la  
Evaluación inicial del Sistema de 
Gestión Seguridad en el trabajo 
mediante la aplicación de los estándares 
mínimos solicitado por el Ministerio de 
Trabajo en lo relacionado con la calidad 
del SG SST, lo anterior se encuentra 
contemplado en la Resolución 0312  del 
2019 , y que da cumplimiento a lo 
establecido en decreto único 
reglamentario 1072 de 2015, para tal 
efecto deberá adjuntar certificación  de 
la implementación del SG-SST  dicho 
documento deberá estar avalado por un 
profesional (tecnólogo o profesional) 
con licencia en Salud ocupacional 
vigente, curso de 50 horas 

El oferente deberá entregar 
evaluación del SG-SST 
Vigente donde se evidencie 
porcentaje de cumplimiento del 
Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo superior al 85%; en 
caso de ser inferior el 
cumplimiento del porcentaje 
deberá anexar el plan de 
trabajo enfocado al 
cumplimiento de falencias.  
Anexara adicional:  
-Licencia vigente del Técnico, 
Tecnólogo, Profesional o 
especialista SST. 
-Curso virtual de 50 horas 
SGSST. 

Presentación 
de la 

propuesta. 
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reglamentario  o en su defecto la 
certificación de la  ARL. 

 
CONCEPTO: El oferente Cumple con el total de condiciones técnicas exigidas frente al SG-SST. 
 
VERIFICACION FINAL 
 

OFERE
NTES 

RAZÓN SOCIAL JURIDICA FINANCIERO TECNICA SG-SST AMBIENTAL 

1 
DISTRIBUCIONES 
ALIADAS BJ SAS 

 CUMPLE CUMPLE   CUMPLE CUMPLE  CUMPLE 

 
4. Consideración del comité evaluador 
 

RECOMENDACIÓN 

 

Conforme a lo anterior el comité evaluador en su totalidad recomienda ADJUDICAR el contrato PN CESAP MIC 163 - 

2021, DISTRIBUCIONES ALIADAS BJ SAS, con Nit 900-314674-1, cuyo objeto es suministro de elementos de 

papelería para las dependencias y puntos de servicio del centro social de agentes y patrulleros de la policía nacional 

teniendo en cuenta que la oferta cumple con la totalidad de los requisitos jurídicos, técnicos (SG-SST, ambientales) y 

económico - financieros exigidos en el documento de condiciones de participación. 

 
Atentamente; 

 

 

 

 

 

 

OPS KATHY ACOSTA VALENZUELA 

Responsable Contratos  
Elaboró: OPS Juan Sebastián Vargas Ruiz – Abogado Contratos  
Aprobado: OPS Kathy Acosta Valenzuela – Responsable Contratos 
Fecha de elaboración: 14/12/2021 
Ubicación: documentos/procesos2021 

 
 
Diagonal 44 No 68B-30 
Teléfonos 6057675 
cesap.gruco@policia.gov.co  
www.centrosocialdeagentes.gov.co  

 
 

INFORMACIÓN PÚBLICA 

 

mailto:cesap.gruco@policia.gov.co
http://www.policia.gov.co/

